
 
 

This document has been provided by the 
International Center for Not-for-Profit Law (ICNL). 

 
ICNL is the leading source for information on the legal environment for civil society and public 

participation. Since 1992, ICNL has served as a resource to civil society leaders, government 
officials, and the donor community in over 90 countries. 

 
 
 

Visit ICNL’s Online Library at 
http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php   

for further resources and research from countries all over the world. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disclaimers
 
Content. The information provided herein is for general informational and educational purposes only. It is not intended and should not be 
construed to constitute legal advice. The information contained herein may not be applicable in all situations and may not, after the date of 
its presentation, even reflect the most current authority. Nothing contained herein should be relied or acted upon without the benefit of legal 
advice based upon the particular facts and circumstances presented, and nothing herein should be construed otherwise.  
 
Translations. Translations by ICNL of any materials into other languages are intended solely as a convenience. Translation accuracy is not 
guaranteed nor implied. If any questions arise related to the accuracy of a translation, please refer to the original language official version of 
the document. Any discrepancies or differences created in the translation are not binding and have no legal effect for compliance or 
enforcement purposes.  
 
Warranty and Limitation of Liability. Although ICNL uses reasonable efforts to include accurate and up-to-date information herein, ICNL 
makes no warranties or representations of any kind as to its accuracy, currency or completeness. You agree that access to and use of this 
document and the content thereof is at your own risk. ICNL disclaims all warranties of any kind, express or implied. Neither ICNL nor any 
party involved in creating, producing or delivering this document shall be liable for any damages whatsoever arising out of access to, use of 
or inability to use this document, or any errors or omissions in the content thereof.  

http://www.icnl.org/knowledge/library/index.php


 
BAA  

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 7 МАРТА 2006 ГОДА N 101 
"О ЗАПРЕТЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИЗ-ЗА 

РУБЕЖА"  
 

УКАЗ  
 

ПРЕЗИДЕНТ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
 

10 мая 2007 г. N 340  
 

(САЗ 07-20)  
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 72 Конституции Приднестровской Молдавской 
Республики, в целях устранения избыточного государственного регулирования в 
отношении некоммерческих организаций постановляю:  

 
1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 7 марта 

2006 года N 101 "О запрете финансирования некоммерческих организаций из-за рубежа" 
(САЗ 06-11) с изменениями и дополнениями, внесенными Указами Президента 
Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2006 года N 131 (САЗ 06-13), от 27 
марта 2006 года N 136 (САЗ 06-14), следующие изменения и дополнения:  
а) название Указа изложить в следующей редакции:  
"О порядке осуществления контроля за источниками финансирования общественных 

объединений и политических партий в Приднестровской Молдавской Республике";  
б) текст Указа изложить в следующей редакции:  
"В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской 

Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2000 года N 
240-З "Об общественных объединениях" (СЗМР 2000-1) с изменениями и дополнениями, 
внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года N 
152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 30 мая 2006 года N 35-ЗИД-IV (САЗ 06-23) и от 25 июля 2006 
года N 58-ЗД-IV (САЗ 06-31), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 
января 2000 года N 239-З "О политических партиях" (СЗМР 00-1) с изменениями и 
дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 мая 
2006 года N 35-ЗИ-IV (САЗ 06-23), от 22 ноября 2006 года N 122-ЗИД-IV (САЗ 06-48), в 
целях установления надлежащего контроля за источниками финансирования 
общественных объединений и политических партий в Приднестровской Молдавской 
Республике постановляю:  

 
1. Запретить общественным объединениям, уставы которых предусматривают участие 

в избирательных кампаниях в соответствии с действующим законодательством 
Приднестровской Молдавской Республики, их филиалам и представительствам, 
политическим партиям, их учреждениям и организациям, зарегистрированным в 
Приднестровской Молдавской Республике, получать денежные средства и другое 
имущество от:  
а) иностранных государств и организаций;  
б) иностранных граждан;  
в) лиц без гражданства;  



г) международных организаций и международных движений, их филиалов и 
представительств;  
д) анонимных источников. Под анонимным источником понимается физическое лицо, 

не указавшее в платежном документе на внесение денежных средств любое из следующих 
сведений: фамилию, имя и отчество, адрес места жительства, или указавшее 
недостоверные сведения, либо юридическое лицо, о котором в платежном документе на 
внесение денежных средств не указано любое из следующих сведений: наименование, 
фискальный код, банковские реквизиты, или указаны недостоверные сведения.  

2. Денежные средства и другое имущество, полученные общественными 
объединениями, их филиалами и представительствами, политическими партиями, их 
учреждениями и организациями, в порядке, не соответствующем требованиям пункта 1 
настоящего Указа, подлежат зачислению в доход государства по решению суда.  

3. Уполномочить Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики 
осуществлять контроль за источниками финансирования общественных объединений, их 
филиалов и представительств, политических партий, их учреждений и организаций, а 
также обращаться в суд с иском о взыскании денежных средств и иного имущества, 
полученного общественными объединениями, их филиалами и представительствами, 
политическими партиями, их учреждениями и организациями с нарушением пункта 1 
настоящего Указа.  
Исполнительным органам государственной власти и Приднестровскому 

республиканскому банку обеспечить направление в Министерство финансов 
Приднестровской Молдавской Республики информации о выявляемых фактах получения 
общественными объединениями, их филиалами и представительствами, политическими 
партиями, их учреждениями и организациями денежных средств и иного имущества из 
источников, установленных пунктом 1 настоящего Указа, с приложением 
подтверждающих документов.  

4. Установить, что в случае выявления фактов получения общественными 
объединениями, уставы которых предусматривают участие в избирательных кампаниях в 
соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской 
Республики, их филиалам и представительствам, политическими партиями, их 
учреждениями и организациями, денежных средств и другого имущества из источников, 
указанных в пункте 1 настоящего Указа, Министерство финансов Приднестровской 
Молдавской Республики информирует об этом Министерство юстиции Приднестровской 
Молдавской Республики и Прокуратуру Приднестровской Молдавской Республики, 
которые принимают в отношении вышеуказанных организаций меры, предусмотренные 
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования".  
 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования.  
 

ПРЕЗИДЕНТ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И.СМИРНОВ  
 
г.Тирасполь 10 мая 2007 г.  
N 340 


